Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.

Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 042/2025 – PLANDITES/UERN
RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PARCIAL DO
PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO DO PLANDITES 2025

A Comissão de Seleção de Aluno Regular do Programa de Pós-Graduação em

Planejamento e Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do Campus
Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte (UERN), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo

presente Edital, o RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE RESULTADO PARCIAL,
REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 2025 DO CURSO DE DOUTORADO

ACADÊMICO EM PLANEJAMENTO E DINÂMICAS TERRITORIAIS NO
SEMIÁRIDO, CONFORME ABAIXO.

1 – DO RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PARCIAL

1.1 Foi apresentado apenas 01 (um) recurso a Linha 2 – Planejamento, Territórios e

Políticas Públicas.

1.2 O recurso foi avaliado pela comissão, a qual chegou no seguinte parecer:

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº. CANDIDATO SITUAÇÃO
1.      POLYANA AMORIM CRUZ NASCIMENTO INDEFERIDO

2 – RELAÇÃO GERAL POR LINHA DE PESQUISA E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

2.2 Lista geral de candidatos classificados.

LINHA 1 – DINÂMICAS TERRITORIAIS NO SEMIÁRIDO

Nº CANDIDATO MF*** SITUAÇÃO

1.  BOANERGES DE FREITAS BARRETO FILHO**                                             8,96      APROVADO(A)

2.  GENIVALDA CORDEIRO DA COSTA 8,10  APROVADO(A)

3.  JOSE EMANUEL TAVARES ARAUJO 7,61       APROVADO(A)

4.  LUCIANO DIAS DELFINO**  7,53  APROVADO(A)

5.  LOURENA BARBOSA CAVALCANTE PAIVA 7,45      APROVADO(A)

6.  MARIA JULIANA JAMILLE BARRA DE SOUZA
REBOUÇAS

7,22     APROVADO(A)

7.  FRANCISCO CLEITON DA SILVA PAIVA 6,92         APROVADO(A)

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.

Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

8.  ANTONIA ERICA DE FREITAS MORAIS 6,70        APROVADO(A)

9.  NATHANAEL ANDRAY REBOUCAS DE SOUZA 6,45          APROVADO(A)

*Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na
Resolução Nº 08/2023 – CONSEPE/UERN.
**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução n.º

16/2023 – CONSEPE/UERN.

MF*** - Média Final

LINHA 2 – PLANEJAMENTO, TERRITÓRIOS E POLÍTICAS PÚBLICAS

Nº CANDIDATO MF*** SITUAÇÃO

1.  JANESON VIDAL DE OLIVEIRA     8,65  APROVADO(A)

2.  FRANCISCO CLEBISON CHAVES LOPES      8,52    APROVADO(A)

3.  MARIA TATIANA PEIXOTO**  8,36  APROVADO(A)

4.  MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO  7,88   APROVADO(A)

5.  RAFAELA MOREIRA GURGEL DA COSTA** 7,73 APROVADO(A)

6.  IZIDIO ROCHA DA SILVA JUNIOR   7,41   APROVADO(A)

7.  POLYANA AMORIM CRUZ NASCIMENTO  7,12  APROVADO(A)

*Candidatos inscritos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas, conforme previsto na
Resolução Nº 08/2023 – CONSEPE/UERN.
**Candidatos inscritos pela disponibilidade de vagas institucionais, conforme previsto na Resolução n.º

16/2023 – CONSEPE/UERN.

MF*** - Média Final

3 – DO PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

3.1 – Não houve candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) que se
autodeclararam pessoas negras (pretos e pardos) e indígenas para concorrerem às
vagas destinadas a estes.

3.2 – Conforme informações constantes no item 3.1 deste edital, o processo de

heteroidentificação não ocorrerá, sendo a fase seguinte, a homologação do resultado
final REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 2025 DO CURSO DE DOUTORADO
ACADÊMICO EM PLANEJAMENTO E DINÂMICAS TERRITORIAIS NO

SEMIÁRIDO.

Pau dos Ferros-RN, 30 de junho de 2025.

mailto:plandites@mestrado.uern.br

Rodovia BR-405, Km 153, Bairro Arizona.CEP 59900-000, Pau dos Ferros/RN.

Home Page: propeg.uern.br/plandites - E-mail: plandites@mestrado.uern.br

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR DO PLANDITES

Portaria n. 222/2025 GP/UERN
Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra – Presidente

Prof. Dr. José Elesbão de Almeida

Profa. Dra. Larissa da Silva Ferreira da Silva
 Prof. Dr. Francisco O’ de Lima Júnior

mailto:plandites@mestrado.uern.br